
ATd. 155. A lit

um  frv. til laga um  heimild fyrir landsstjórnina til að veita ýms h lunnindi fyrir- 
huguðum  nýjum  banka  í Reykjavík.

F rá  sam vinnunefnd fjárhagsnefnda.

Sam einaðar fjárhagsnefndir beggja þingdeilda hafa á nokkrum  fundum 
athugað frum varp þetta, ýmist með leyfisbeiðendum eða einir út af fyrir sig, tif 
þess að geta sem best glöggvað sig á m álinu þessa fáu daga, sem eptir eru af 
h inum  óvenjulega takm arkaða  þingtíma.

Nefndinni varð það brá tt  ljóst, að óhugsandi var að afgreiða slíkt mál 
sem þetta á þessum stutta þingtíma, sem einkum  var æ tlaður til þess að sam- 
þykkja til fullnustu s t jó rnarskrárfrum varp ið  og til að m ynda nýja stjórn.

Leyfisbeiðendur hafa haldið þvi fram, að hjer sje veruleg þörf  á aukinni 
bankastarfsemi og meira veltufje en b anka rn ir  nú hafa ráð á, og hafa tilfært 
mörg dæmi því til sönnunar,  sem nefndin verður að fallast á. Of langt mál yrði 
að telja upp í stuttu nefndaráliti mörg rök fyrir því, að aukins bankaQ ár sje 
þörf, enda óþarft, því það er svo kunnugt, enda vitanlegt, að b an k a rn ir  nú  hafa 
orðið að neita um lán til bráðnauðsynlegustu  viðskifta, svo sem að kaupa  í tíma 
vörur, sem aðalatvinnuvegir vorir beinlínis hvíla á, og sem þess vegna verður nú 
að kaupa  með um  50°/o hæ rra  verði en ef fje hefði verið fyrir hendi til að kaupa 
vöruna fyrir í tíma, og þó hefir landið á síðari árum  tekið til þeirra örþrifaráða 
að leyfa seðlabanka landsins að gefa út meira af bankaseðlum  en sum ir Qár- 
m álam enn telja holt fyrir landið.

Þetta ástand er mjög eðlilegt, því sköm m u fyrir a ldamótin mátti heita 
að alt væri hjer í kaldakoli, en eftir að menn fóru að veita því eftirtekt, hversu 
mikil gullkista landið var, og lærðu sm ám sam an  að nota nýtiskutæki annara  
landa við framleiðsluna, hefir framkvæmdarviðleitni m anna  vaxið hröðum  fetum. 
Og eðlilega hefir veltufjárþörfin vaxið að sam a skapi.

Árið 1885, er Landsbank inn  var stofnaður, voru t. d. útfluttar vörur landsins 
ta ldar kr. 4312295. En árið 1902, er ís landsbanki var stofnaður, n ám u  útfluttar 
vörur kr. 11938294. Arið 1914 n ám u  útfluttar vörur kr. 20830000, og 1916 kr. 
40101000. Þetta sýnir, hve hraðfara  velta landsins hefir vaxið.

Pað er því auðsætt, að hafi verið ástæða til að stofna annan  banka  1902, 
er ís landsbank i var stofnsettur, þá  ætti eigi að vera m inni þörf  á þvi nú. Og 
nefndin verður að vera þeirrar skoðunar, að hollast sje fyrir landið, að eðlileg 
sam kepni geti m yndast í bankaverslun, eins og í annari verslun, svo fljótt, sem 
hægt er að sjá fyrir henni. Verður nefndin og að álíta, að full ástæða sje orðin 
til þess nú, er svo tilfinnanlegur skortu r er o rðinn á veltufje ban k an n a  til fram- 
kvæm da, að þeir geta sett landsm önnum  hversu harða  kosti sem þeir vilja.

Og þegar svo á stendur, sem hjer hefir lýst verið, getur ekki verið um 
það að ræða, að núverandi b an k a r  eigi geti ávaxtað veltufje sitt með góðum ár- 
angri, þó þriðji bank inn  stofnaðist, með 2 —6 miljón króna hlutafje.

Þess u tan  virðist það beint æskilegt, að að m insta  kosti sje hjer einn



banki, sem sje laus við áhrif  og afskifti s t jórnm álanna i landinu, en það getur 
því að eins orðið, að þing og stjórn hafi engin áhrif  á rekstur bankans.

Sam kvæ m t þessu er það álit nefndarinnar 
að þörf sje fyrir þriðja bankann, og
að það geti ekki sett núverandi b anka  í neina hættu , þótt h an n  sje stofnsettur.

Þvert á móti m yndi það ljetta und ir  með þeim að uppfylla þæ r skyldur,
sem þeir hafa við þjóðfjelagið.

Nefndin var á einu máli um  það, að ekki gæti h ú n  fallist á frumvarpið 
á þingskjali 48 óbreytt. Vill hún  því gera á því allmiklar breytingar, þótt hún  álíti 
tilgangslaust að kom a fram með þ æ r i sjerstöku breytingartillöguformi, naumleika 
timans vegna, en lætur sjer nægja að geta þeirra hjer.

Sam kom ulag varð um  flestar breytingartillögurnar við um sækjendur. Þó 
b a r  jafnan  á milli um eina þeirra, fullkomið skattfrelsi fyrir bankann , þangað til 
seðlaútgáfurjettur ís landsbanka  væri ú trunninn . Um sækjendur hjeldu því fram, 
að óhugsandi væri að fá útlent fje í fyrirtækið, ef þessi nýi banki ekki yrði skatt-
frjáls eins og hinir bankarn ir ,  sem eru gamlir og grónir, og bafa því í öllu tilliti
betri aðstöðu en nýr banki, þótt h an n  sje skattfrjáls. Nefndin sá, að í rauninni 
væri ekki mikið fyrir það gefandi, að banki stofnaðist eingangu með innlendu 
fje, þar sem veltufje í landinu gæti ekki vaxið við það. H ún áleit því, að mikið 
mætti til þess vinna að fá útlent fje i fyrirtækið, ef sjeð væri fyrir, að það yrði 
ekki ofjarl bankans  og landsm enn hefðu öll yfirtökin á starfseminni. Pess vegna 
fjelst nefndin á, að rjett sje að veita b an k an u m  undanþágu  frá öllum opinberum  
gjöldum fyrstu 8 —10 árin eftir að h an n  tekur til starfa, en greiði skatt í lands- 
sjóð fyrir þann  tíma, sem þá verður eftir af seðlaeinkaleyfistíma ís landsbanka.

Hins vegar lögðu sum ir nefndarm enn áherslu á, að þingið á sínum tím a 
setti ákvæði um, hvað gróði banka  mætti vera m estur með gefnu tilefni fyrir 
augum, og álitu, að fjarstæða væri að heimila bönkum  að græða takm arkalaust.  
Hins vegar álitur nefndin, að nauðsynlegt væri að tryggja h lu thöfum  og v a ia -  
sjóði sómasamlegan arð, áður en skattur yrði á lagður, og áleit, að sá hreini arður 
mætti ekki vera minni en 15°/o af hlutafjenu, ef tiltök ættu að vera til að fá út- 
lent fje í fyrirtækið.

BREYTINGAR

þær, sem nefndin við fljóta yfirvegun fellst á að gera, eru þá i s luttu  máli þessar:
1. Við 1. gr.

a. a-Iiður orðist svo:
B ankanum  skal heimilt að reka sparisjóðsstörf sam kvæ m t 4. gr. 

laga nr. 44, 3. nóv. 1915, og hafa rjett til að innkalla  liandhafa spari- 
sjóðsbóka sam kvæ m t 2. gr. sömu laga.

E f  viðurkenning fyrir innláni an n a rs  glatast, getur bankinn  einnig 
innkallað handhafa  hennar  með sam a hætti.

b. d-liður fellur burt.
c. Við e-lið, sem verður d-liður, bætist:

sbr. þó 3. gr., g-lið.



d. f-liður verður e-liður.
2. Við 2. gr.

Á eftir þeirri grein komi ný 3. gr., svo hljóðandi:
H lunnindi þau, sem í 1. gr., sbr. 2. gr., segir, eru þessum skilyrðum 

bund in :
a. Hlutafje ban k an s  m á  eigi vera m inna  en 2 miljónir og eigi m eira en 6 

miljónir króna, enda sje jafnan m eira en helm ingur þess íslensk eign.
b. B ankinn skal hafa heimili og varnarþ ing  í Reykjavík.
c. Ráðuneytið sk ipar einn af þ rem ur endurskoðendum  bankans.
d. B ankinn  skal jafnan  hafa i auðse ldum  verðbrjefum, er ráðherra  tekur 

gild, sem svarar  10°/o af sparisjóðsfje því, er h a n n  geymir hverju  sinni 
til tryggingar því.

e. Reikninga bankans  skal b irta  opinberlega á þ ann  hátt,  sem leyfisbrjef 
segir til.

f. Bankinn m á ekki lána fje gegn tryggingu í h lu tabrjefum  sjálfs sín.
g. Að liðnum  10 árum  frá því er bankinn tók til starfa, skal h an n  greiða i 

rikissjóð hlu ta  af hre inum  ársarði s inum , sem ákveðst þannig:
F rá  á rsarð inum  dragist fyrst hæfileg upphæ ð til afskriftar af 

væntanlegu bankahúsi og innanstokksm unum . Og enn  frem ur beint áfallið 
tap bankans ,  og þ a r  eftir 15°/o af h lutafjenu til varasjóðs og hluthafa- 
arðs, en af því, sem þá verður eftir, greiðist ríkissjóði:

10°/o af fyrstu 50 þús. kr.
15% af öðrum  50 þús. kr.
20°/o af þriðju 50 þús. kr.
30 %  af fjórðu 50 þús. kr. og 
50%  af því, sem þ á  verður fram yfir.

h. H lunnindin  sam kvæ m t lögum þessum haldast  fyrst um  sinn þ ann  tíma, 
sem nú  er eftir af h lunn indatím a ís landsbanka, sam kvæ m t lögum nr. 11, 
7. jún i 1902, og auglýsingu nr. 48, 25. nóv. 1903.

i. Bankinn  skal taka  til starfa áð u r  en ár  sje liðið frá þvi er ráðuneytið 
hefir veitt hon u m  h lunnindi þau, er lög þessi greina.

j. Ráðuneytið getur sett b an k an u m  frekari skilyrði i leyfisbrjefinu, ef þörf 
þykir, enda fari þau  ekki i bága við lög þessi.

3. Við 3. gr. Greinin verði 4. gr.

Skilyrðin um  hluttöku landssjóðs í arði, ef h an n  yfirslígur 15%, b er  að 
skoða sem bráðabirgðafyrirkom ulag eftir 10 ár, frá því bank inn  hefir tekið til 
starfa og þangað til seðlarjettindi ís landsbanka  eru út runnin , en ekki sem fyrir- 
heit um, að svo skuli það vera framvegis, er Alþingi er orðið frjálst að leggja 
skatta á banka  yfirleitt. E n  það telur nefndin, að tryggara sje fyrir ban k an a  
sjálfa, að landið taki þátt i gróða bankanna ,  i staðinn fyrir að leggja á þá  skatta, 
meira og m inna af h anda  hófi, enda hefir ríkið þá líka betri tök á að takm arka  
gróða bankanna ,  svo að h an n  geti aldrei keyrt ú r  hófi fram.

Tryggingar almennings vegna þótti rjett að ákveða, að endurskoðendur 
bankans  y rðu  þ rír  og að Iandsstjórnin skipaði einn þeirra.

Síðan nefndin gekk frá þessu áliti sinu hefir til bennar  verið vísað frum -



varpi til laga um  að gera L an d sb an k a  íslands að hlutafjelagsbanka. Og enn frem- 
u r  hefir nefndinni borist erindi frá ís landsbanka  um leyfi til h lutafjáraukningar.

Nefndinni virðist að þessi mál standi í n án u  sam bandi hvert við annað, 
og sjer nefndin sjer ekki fært að leggja til, að neinu sje fastráðið í þessum mál- 
um  á þessu þingi.

Nefndin er þvi sam huga um  að leggja til, að öllum þessum  m álum  verði 
visað til s t jórnarinnar til undirbúnings til næsta þings.

Nefndin leggur áherslu  á, að stjórnin í tillögum sínum  bendi á, á hvern 
hátt hún  álítur tiltækilegast að auka starfsfje L andsbankans.

Alþingi, 27. febrúar 1920.

Jak o b  Möller, Björn Kristjánsson,
form. Nd.-nefndar. form. Ed.-nefndar.
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fundaskrifari Nd.-nefndar. fundaskrifari  Ed.-nefndar.
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